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RAQAMLI MUHITDA 
YOLG‘IZLIK FENOMENINING 

NAZARIY TAHLILI

Turg‘unboyeva Nodira Baxtiyor qizi
Oriental universiteti Magistratura bosqichi

Psixologiya yo‘nalishi 1-kurs talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli muhitda yolg‘izlik fenomeni nazariy jihatdan ko‘rib chiqiladi. Unda yolg‘izlik tushun-
chasining mazmuni, uning an’anaviy va zamonaviy talqinlari hamda raqamli texnologiyalar ta’sirida yuzaga kelayotgan 
o‘ziga xos xususiyatlari tahlil qilinadi. Shuningdek, ijtimoiy tarmoqlar va virtual muloqotning shaxsning ichki kechinma-
lariga ta’siri mavjud ilmiy manbalar asosida yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: yolg‘izlik fenomeni, raqamli muhit, virtual muloqot, psixologik omillar, subyektiv farovonlik, kommunikatsiya, 
zamonaviy jamiyat, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, moslashuv jarayoni.
Abstract: This article examines the phenomenon of loneliness in the digital environment from a theoretical perspective. 
It analyzes the concept of loneliness, its traditional and modern interpretations, as well as the specific features emerging 
under the influence of digital technologies. In addition, the impact of social networks and virtual communication on an 
individual’s inner experiences is discussed based on existing scientific sources.

Key words: loneliness phenomenon, digital environment, virtual communication, psychological factors, subjective well-
being, communication, modern society, social support, adaptation process.
Аннотация: В данной статье рассматривается феномен одиночества в цифровой среде с теоретической точки 
зрения. Анализируется содержание понятия одиночества, его традиционные и современные интерпретации, а 
также специфические особенности, возникающие под воздействием цифровых технологий. Кроме того, на основе 
существующих научных источников освещается влияние социальных сетей и виртуального общения на вну-
тренние переживания личности.

Ключевые слова: феномен одиночества, цифровая среда, виртуальное общение, психологические факторы, 
субъективное благополучие, коммуникация, современное общество, социальная поддержка, процесс адаптации.

KIRISH
Zamonaviy axborot jamiyatida inson hayotining barcha jabhalari raqamli formatga o‘tishi munosabati bilan 

shaxslararo munosabatlarning mohiyati ham transformatsiyaga uchradi. Ijtimoiy tarmoqlar, messenjerlar va 
virtual hamjamiyatlar cheksiz muloqot imkoniyatini taqdim etsa-da, ular insonning ichki yolg‘izlik hissini bartaraf 
etishda ojizlik qilmoqda. Aksincha, raqamli muhitda o‘zini namoyon qilishga bo‘lgan urinishlar ko‘pincha shaxs
ning o‘zligidan uzoqlashishiga va ijtimoiy izolyatsiyaning yangi shakllari shakllanishiga sabab bo‘lmoqda. 
An’anaviy tushunchada yolg‘izlik insonning ijtimoiy aloqalardan chetda qolishi yoki emotsional yaqinlikning 
yetishmasligi bilan izohlangan bo‘lsa, raqamli muhitda bu holat yanada murakkab va ko‘p qirrali tus olmoqda. 
Ijtimoiy tarmoqlarda faol bo‘lgan shaxs ham o‘zini ichki jihatdan yolg‘iz his qilishi mumkin. Bu esa “virtual 
muloqot” va “real emotsional bog‘liqlik” o‘rtasidagi tafovutni ochib beradi.

Mazkur muammo psixologiya, sotsiologiya hamda media tadqiqotlari doirasida keng o‘rganilmoqda. 
Jumladan, zamonaviy tadqiqotlarda raqamli texnologiyalarning inson psixikasiga ta’siri, ijtimoiy aloqalarning 
sifati va shaxsning subyektiv farovonligi o‘rtasidagi bog‘liqlik masalalari muhim o‘rin egallaydi. Shu nuqtai 
nazardan, raqamli muhitda yuzaga kelayotgan yolg‘izlik fenomenini nazariy jihatdan tahlil qilish dolzarb ilmiy 
masala hisoblanadi. Ushbu maqolaning maqsadi – raqamli muhitda yolg‘izlik fenomenining mohiyatini ochib 
berish, uning kelib chiqish omillarini aniqlash hamda mavjud nazariy yondashuvlar asosida tahlil qilishdan 
iborat.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

390

2026-yil, may, 5(4)-son

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yolg‘izlik fenomeni zamonaviy psixologiya va sotsiologiyada keng o‘rganilgan murakkab ijtimoiy-psixologik 

hodisa hisoblanadi. Ilmiy adabiyotlarda yolg‘izlik shaxsning mavjud ijtimoiy aloqalari bilan u kutayotgan aloqalar 
o‘rtasidagi tafovut natijasida yuzaga keladigan subyektiv holat sifatida ta’riflanadi. Ushbu yondashuv Perlman 
va Peplau tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, ular yolg‘izlikni ijtimoiy izolyatsiyadan ko‘ra kengroq, ichki psixo
logik tajriba sifatida talqin etadi.

Raqamli texnologiyalar rivojlanishi bilan insonlar o‘rtasidagi muloqot shakllari sezilarli darajada o‘zgardi. 
Ijtimoiy tarmoqlarning keng tarqalishi natijasida virtual kommunikatsiya asosiy aloqa vositalaridan biriga aylandi. 
Shu bilan birga, ayrim tadqiqotlar ijtimoiy tarmoqlardan intensiv foydalanish shaxsning subyektiv farovonligiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligini ko‘rsatadi. Xususan, Kross va boshqalar tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotda 
Facebook’dan faol foydalanish hayotdan qoniqish darajasining pasayishi bilan bog‘liqligi aniqlangan.

Raqamli yolg‘izlikni tadqiq etgan yetakchi olimlardan biri, Massachusets texnologiya instituti (MIT) profes-
sori Sherri Terkl o‘zining ko‘p yillik kuzatuvlari asosida “Alone Together” (“Birga, lekin yolg‘iz”) konsepsiyasini 
ilgari suradi. Terklning ta’kidlashicha, raqamli qurilmalar bizga muloqot illyuziyasini beradi, biroq haqiqiy intel-
lektual va emotsional yaqinlikni ta’minlay olmaydi. Insonlar ekran orqali muloqotda o‘zlarini xavfsiz his qilishadi, 
chunki ular suhbatni tahrirlashi yoki to‘xtatishi mumkin, ammo bu “nazorat qilinadigan muloqot” jonli suhbatning 
spontanligi va samimiyligini yo‘qqa chiqaradi. Ijtimoiy tarmoqlar yolg‘izlik hissini kuchaytiruvchi katalizator vazi-
fasini o‘tamoqda.

Leon Festingerning ijtimoiy taqqoslash nazariyasiga tayanib aytish mumkinki, foydalanuvchilar o‘zlarining 
real hayotini boshqalarning virtual “ideal” hayoti bilan qiyoslaydilar. Ushbu jarayon “raqamli envidiya” (hasad) va 
o‘z-o‘zini yetarli emas deb hisoblash tuyg‘usini uyg‘otadi. Natijada, virtual do‘stlar soni ko‘p bo‘lishiga qaramay, 
shaxsda ijtimoiy chetlanish va subyektiv yolg‘izlik hissi ortadi.

Raqamli muhitda yolg‘izlik nafaqat ijtimoiy, balki biologik asoslarga ham ega.
Tadqiqotchi Gari Small fikricha, uzoq vaqt onlayn muloqotda bo‘lish miyaning ijtimoiy neyron tarmoqlarini 

o‘zgartiradi. Jonli muloqotda sintezlanadigan oksitotsin (ishonch va yaqinlik gormoni) virtual muloqotda yetarli 
darajada ajralmaydi, bu esa insonni muloqotda bo‘lsa-da, ruhan “to‘ymagan” va yolg‘iz qolishiga sabab bo‘ladi.

K. Boumen o‘z maqolasida zamonaviy jamiyatlarda yolg‘izlikning chuqurlashuviga sabab bo‘luvchi uchta 
kuch mavjudligi haqidagi farazni ilgari surgan. Bular:

•	 birlamchi guruhdagi aloqalarning kuchsizlanishi;

•	 oilaviy safarbarlikning ortishi;

•	 ijtimoiy safarbarlikning ortishidir.

J. Flanders 1982-yili yolg‘izlik muammosiga yondashuvning umumiy tizimini taklif etgan. Ushbu nazari-
yaning asosiy g‘oyasiga ko‘ra, tirik organizmlarning xulq-atvori o‘zida aynan bir vaqtda namoyon bo‘luvchi 
ko‘plab tizimlarning turli darajadagi qo‘shilib ketgan ta’sirlarini aks ettiradi. Bunday aks ettirishning turli darajala-
rini oddiy hujayradan tortib, millatlararo munosabatlargacha kuzatish mumkin. Shu nuqtai nazardan, yolg‘izlik 
qayta aloqa mexanizmi bo‘lib, u individ va jamiyatga insoniy aloqalarning eng samarali va barqaror darajasini 
saqlab qolishga yordam beradi. Tez-tez yolg‘iz qolish shaxsning kim bilandir ko‘rishish, suhbatlashish yoki biror 
ijtimoiy guruhga qayta kirish istagi bilan bog‘liq shaklda namoyon bo‘ladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Insonning hayotda o‘z o‘rnini topa olmasligi, yashashdan umidini uzishi ko‘plab ko‘ngilsizliklarni yuzaga 

keltiradi, orzulari sarobga aylanadi va yolg‘izlik holati yuzaga keladi, insonning ichki dunyosi larzaga keladi. 
Zamonaviy psixologiyada yolg‘izlik muammosiga oid ikki xil qarash mavjud: ijtimoiy mavjudot sifatida insondagi 
yolg‘izlik bilan kurashning cheklanganligi umidsizlik holatining paydo bo‘lishiga olib keladi; bir tomondan, 
yolg‘izlik holatiga fojea sifatida qaralsa, ikkinchi tomondan, tanho qolish o‘z-o‘zi bilan suhbatlashish, o‘z-o‘ziga 
baho berishda namoyon bo‘ladi. 

Faqatgina yolg‘izlikda qolganda inson o‘z qalbida turmushning mazmunini his qiladi. Ichki dunyosi boy, 
dunyoqarashi keng insonlarda yolg‘izlik fojeasidan qutulish imkoniyati mavjud. Ma’naviy dunyosi boy odamlar 
yolg‘izlik onlaridan qo‘rqmaydilar, ba’zan o‘z xatti-harakatlari va o‘y-xayollari bilan yolg‘iz qolishni istab qoladilar. 
Tadqiqotchilar yolg‘izlikning vujudga kelishiga zamin yaratadigan quyidagi omillarni ajratib ko‘rsatadilar:

1.	 Shaxsga bog‘liq omillar:
•	 o‘z-o‘ziga berilgan quyi baho;

•	 uyatchanlik;



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

391

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(4)-son

•	 o‘z-o‘ziga nisbatan haddan ziyod tanqidiy munosabat;

•	 muloqotchanlikning quyi darajasi;

•	 xarakterga bog‘liq xususiyatlar (xudbinlik, tajovuzkorlik);

2.	 Ijtimoiy omillar:
•	 rad etilish, ya’ni o‘smirning tengdoshlar guruhi tomonidan qabul qilinmasligi;

•	 “o‘ziga tegishli” bo‘lgan muloqot doirasining yo‘qligi;

3.	 Vaziyatli omillar:

•	 yangi yashash joyiga ko‘chib o‘tish,

•	 maktabning almashtirilishi,

•	 yaqin do‘stini yo‘qotish va boshqalar.

XULOSA
Raqamli muhitda yolg‘izlik fenomenini nazariy tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, mazkur hodisa zamonaviy 

jamiyatning dolzarb ijtimoiy-psixologik muammolaridan biri hisoblanadi. Axborot-kommunikatsiya texnologi-
yalarining jadal rivojlanishi insonlar o‘rtasidagi muloqot imkoniyatlarini kengaytirgan bo‘lsa-da, bu har doim 
ham shaxsning emotsional ehtiyojlarini to‘liq qondira olmaydi.

Nazariy manbalar tahlili shuni tasdiqlaydiki, yolg‘izlik nafaqat ijtimoiy aloqalarning yetishmasligi, balki 
ularning sifati va shaxsning subyektiv qoniqish darajasi bilan ham bevosita bog‘liqdir. Raqamli muhitda, 
ayniqsa, emotsional yolg‘izlik kuchayishi mumkin, chunki virtual muloqot ko‘pincha chuqur va ishonchli muno-
sabatlarni to‘liq shakllantira olmaydi. Shuningdek, ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishning ikki tomonlama ta’siri 
mavjudligi aniqlandi: bir tomondan, ular ijtimoiy aloqalarni kengaytirish va qo‘llab-quvvatlash imkonini bersa, 
ikkinchi tomondan, noto‘g‘ri yoki ortiqcha foydalanish yolg‘izlik hissining kuchayishiga olib kelishi mumkin. Bu 
esa raqamli texnologiyalardan foydalanish madaniyati va ongli yondashuvning muhimligini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, raqamli muhitda yolg‘izlik fenomeni ko‘p omilli va murakkab hodisa bo‘lib, uni chuqur 
anglash uchun psixologik, sotsiologik hamda kommunikativ yondashuvlarni integratsiyalash zarur. Mazkur 
tadqiqot natijalari kelgusida ushbu muammoning oldini olish va uni kamaytirishga qaratilgan ilmiy-amaliy ishlan-
malar uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.
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